retinet. In presenti autem negotio magister noster hac divisione non
utebatur sed ilia qu§ unumquodque signum in .xxxta. gradus equaliter

" f. 90, col. 1.

'" Bubnov, Gerberti Opera Mathematica, pp. 109-U7 ; Migne, Patrologia Latina,
cxliii. 379-412.
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dividit et totum zodiacum .ccct".lx*». gradibus claudit secundum quam sol

in die unum gradum non perficit, Unde cum de solis inter ipsos gradus

progressione queritur cum difficultate .ccctos.lxta. gradus per .ccctos.lxtaye.

dies et quadrantem quibus sol totum perficit zodiacum dividuntur, quia

minorem numerum per maiorem dividi natura non patitur. Oportet itaque

banc divisionem per minutias fieri, sed magister noster minutiarum quibus

utuntur Latini usum non habens tali utebatur divisione : Zodiacum totum
sicut et nos in .xiicim. signa unumquodque signum in .xxxta. gradus unum-
quenque gradum in .Ix**. punctos unumquenque punctum in Ax^^. minutias

Unamquamque minutiam in .Ixta. minutias minutiarum dividebat, et per

barum particularum collectiones ubi sol vel luna vel caput seu cauda
draconis inveniri possent quacunque die vellet vel bora diei vel hor§ parti-

cula investigabat. Et ad b§c investiganda tale nobis posuit fundamentum

:

Anno ab incarnatione domini .Miiiesimo, Qo. XX^. kal. Aprilis feria Y^.
bora diei Vlt^. plena fecerat sol in Ariete Vlleiu. gradus et XVIIIIem. punctos
et LVIIem, niinutias ; luna vero in eodem signo XXt'IIIes. gradus et XXX.
punctos et LI. minutias ; caput draconis erat in primo gradu Scorpionis

in primo puncto in prima minutia. Nimirum miraris sicut et nos mirati

sumus quod solem kal. Aprilis in .VIIo. gradu Arietis esse dixerit, cum
omnium Latinorum, non dico modp aliorum, auctoritas habeat ipsum solem

ipsa die XVi""i^. gradum eiusdem signi tenere. Unde et interrogatus a nobis

respondit dicens, Tunc quod dixi de die et sole et gradu signi verum esse

scietis cum per boc eclypsim futuram inveneritis. . . . Nos autem tantum-

modo videamus ubi ponat initia vel fines signorum et in bac supputatione

in qua ipsum magistrum babemus sic eius institutionem teneamus ut

nostram in aliis non relinquamus.

Questioned respecting the diurnal motion of the sun and the

moon, the master says (f. 96^'), after giving the median motion

of the moon :

Habet et ipsa motum maiorem et minorem quorum diversitatem ad

purum in promptu se non habere dicebat et codices suos in quibus de

bis et de aliis pluribus omnia certa babebat se trans mare tunc temporis